
PA\936001CS.doc PE510.752v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro regionální rozvoj

2013/2045(INI)

13. 5. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k řešení problému nezaměstnanosti mladých lidí: možná východiska
(2013/2045(INI))

Navrhovatel: Luís Paulo Alves



PE510.752v01-00 2/4 PA\936001CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\936001CS.doc 3/4 PE510.752v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. je znepokojen vysokou mírou nezaměstnanosti mladých lidí, především markantními 
rozdíly mezi jednotlivými členskými státy, kdy se procento nezaměstnanosti pohybuje od 
méně než 15 % až do výše přesahující 55% hranici, a dále je znepokojen vysokým počtem 
mladých lidí, kteří nemají vzdělání, odbornou přípravu ani práci (celkem 14 milionů osob 
ve věku od 15 do 30 let není ve vzdělávání, v zaměstnání nebo v profesní přípravě), 
kterážto situace ohrožuje integrační snahy Unie a představuje hrozbu pro její jednotný 
ekonomický růst a dobré životní a pracovní podmínky a rovněž pro hospodářskou, 
sociální a územní soudržnost jejích regionů, kterou jako cíl stanovuje článek 174 Smlouvy
o fungování Evropské unie. 

2. zdůrazňuje, že předpokladem vytváření udržitelných a jistých pracovních míst je 
podnícení ekonomické činnosti, a upozorňuje, že příčiny současné situace mají 
strukturální povahu a že aktuální problémy pramení z chybného politického přístupu ke 
vzdělávání a zaměstnanosti, a že nedostatky v této oblasti politiky je proto třeba napravit; 
je toho názoru, že je nutné vytvořit nové vzdělávací strategie, které budou atraktivnější
a lépe zohlední regionální potřeby a podpoří programy usnadňující přechod do zaměstnání 
(lepší propojení vzdělání a pracovních zkušeností) a zabezpečí jistější kariéru;

3. má za to, že jelikož každoročně zanikne 15 % pracovních míst a stejný počet jich naopak 
vznikne, bude k vytvoření skutečně účinné politiky zaměstnanosti nutné zavést celostní
a prozíravý přístup; považuje za nezbytné uplatňovat v oblasti vzdělávání politiku, která 
bude účinně prosazovat uzpůsobení odborné kvalifikace požadavkům podniků a potřebám 
hospodářství ve všech regionech EU, a to nejen před startem kariéry, ale také během ní; 

4. vybízí členské státy a orgány regionální a místní správy, aby zavedly efektivnější politická 
řešení v oblasti vzdělávání a zaměstnanosti, a podotýká, že tato řešení by měla vycházet 
ze tří základních požadavků: zaprvé principu předvídavosti, což umožní lépe odhadnout 
vývoj na pracovním trhu a přizpůsobit mu nároky na vzdělání a odbornou přípravu, 
zadruhé aktivního zapojení veškerých zainteresovaných subjektů a zatřetí přístupu 
založeného na potřebách jednotlivých regionů, díky němuž by bylo možné snáz 
identifikovat problémy, přijímat efektivní rozhodnutí a stanovit, jaké jsou požadavky na 
kvalifikaci;

5. vyzývá k tomu, aby bylo za účelem řešení tohoto problému koordinováno uplatnění fondů 
EU, především fondů soudržnosti, jako jsou Evropský sociální fond (ESF) a Evropský 
fond pro regionální rozvoj (EFRR);

6. oceňuje, že Komise má v červnu v plánu předložit soubor opatření, jehož účelem je 
bojovat s nezaměstnaností mládeže a v němž v návaznosti na iniciativu EU pro zlepšení 
zaměstnanosti mládeže a především na systém záruk pro mladé lidi hodlá v souladu s cíli 
stanovenými v rámci strategie Evropa 2020 představit řešení, která vytvoří trvalá pracovní 
místa a zmenší nejistotu postavení pracovníků, zefektivní evropské programy mobility
a rozšíří spolupráci mezi regiony jako součást plánu pro budoucnost hospodářské



PE510.752v01-00 4/4 PA\936001CS.doc

CS

a měnové unie, jehož účelem je podpořit hospodářskou, sociální a regionální soudržnost. 


